
Praktická výuka k bloku řízení bezpečnosti 

Téma: 

Zpracování scénáře řešení mimořádné události na zadané téma po skupinách 

Cíl: 

 student zná pojmy krizového řízení a havarijní a krizové plánování; 

 dovede interpretovat požadavky zasahujících jednotek v závislosti na druhu a průběhu 

mimořádné události; 

 student chápe vztahy a úkoly jednotlivých složek integrovaného záchranného systému. 

 

Úkoly pro samostatnou práci: 

 studium povinné literatury; 

 dopracovat scénář řešení mimořádné události  

 prohloubení informací získaných na hodině. 

 

Studijní literatura: 

 BARTA, Jiří; LUDÍK, Tomáš. Krizový scénář - modelové řešení havárie. Skripta. Brno: 

Univerzita obrany, 2012, 47 s. 

 Zákon 240/2000 Sb. o krizovém řízení 

 HROMADA, Martin, Petr HRŮZA, Josef KADERKA, Oldřich LUŇÁČEK, Miroslav 

NEČAS, Bohumil PTÁČEK, Leopold SKORUŠA a Richard SLOŽIL. Kybernetická 

bezpečnost: teorie a praxe. Praha: Powerprint, 2015. ISBN 978-80-87994-72-6. 

 Krizport - Portál krizového řízení JmK. Dostupné na www: http://krizport.firebrno.cz/ 

 Zákon 365/2000 Sb. o informačních systémech veřejné správy 

 studijní literatura předmětu Kybernetická bezpečnost 

 

Obsah: 

Pořadové 

číslo 
Název tématu 

1. Prezence, zápis do třídních knih 

2. Úvod hodiny 

3. Základní pojmy 

4. Ověření znalostí studentů z předchozích předmětů a hodin 

5. Portál krizového řízení 

6. Informační portál krajského úřadu 

7. Krizport 



8. Zadání samostatných úkolů 

9. 
Závěr – shrnutí cvičeného tématu, zdůraznění základních pojmů, vyřešení 

případných dotazů a nejasností 

 

TEXT 

Na začátku hodiny budou provedeny administrativní práce spojené s praktickým fungováním 

studijních skupin. Následovat budou kontrolní dotazy na studenty ohledně informačních zdrojů 

a plánování řešení MU se zaměřením na získávání relevantních informací o krizovém řízení. 

Bude zjištěna úroveň znalostí a jejich představy o náplni těchto pojmů. Dotazovány možnosti, 

jak mohou předem připravené scénáře přispět k přípravě a řešení mimořádných událostí v rámci 

krizového managementu. Déle budou dotazování, zda se již s nástroji pro plánování či 

krizovými plány setkali, a jak může být možných přínosech pro jejich získávání potřebných 

znalostí a dovedností. 

Bude ujednoceno chápání základních pojmů: 

 informační systémy pro podporu krizového řízení; 

 portál krizového řízení; 

 kybernetické hrozby – útoky při mimořádných událostech; 

 plánování krizového managementu; 

 kritická infrastruktura; 

 modelování a simulace; 

 havarijní plán; 

 krizový plán; 

 plán krizové připravenosti; 

 Simex; 

 … 

 

A dalších, které budou v průběhu diskuse zmíněny. 

 

Námět cvičení 

Popis situace 

Datum:  Pracovní den, letní rekreační sezona. Začátek cca v 17:00, konec v následující den v 

cca 22:00 hod 

Meteo podmínky: Pro celou oblast Jihomoravského kraje je vydána výstraha ČHMU pro silný 

vítr, který může místy v nárazech dosahovat parametrů silné vichřice (více než 24 m/s, což se 

rovná cca 100 km/h ). Taková silná vichřice může vyvracet stromy, ničit domy a bezprostředně 

ohrozit na životech obyvatelstvo. V odpoledních hodinách narůstá síla větru v oblasti 

Novomlýnských nádržích, v 17:00 dosahuje rychlosti 102 km/h.  

 



Místo/oblast : Správní území ORP Hustopeče 

 nádrž Nové Mlýny dolní (k.ú. Strachotín), 

 nemocnice Hustopeče  

 objekt fotovoltaické elektrárny v obci Popice, lokalita u zemědělského družstva, 

 obec Šakvice – kostel, rodinné domy na ulicích nádražní, Dlouhá, Hlavní 

 obec Starovice  - vrch Dlouhé pruhy (naproti zemědělskému družstvu). 

 

Popis událostí vedoucích k výchozí situaci: 

1. I přes vydanou výstrahu se na vodní ploše nádrží nachází několik posádek katamaránů, 

2. žádost o pomoc od pěti posádek katamaránů na nádrži Nové Mlýny dolní (k.ú. 

Strachotín), 

3. žádost o pomoc z nemocnice Hustopeče pro zabezpečení náhradních zdrojů elektrické 

energie, a několik dalších hlášení o výpadku elektrické energie ve městě Hustopeče a 

okolních obcích 

4. hlášení o požáru (jiskření) v objektu fotovoltaické elektrárny v obci Popice, lokalita u 

zemědělského družstva, 

5. hlášení o poškození věže kostela a patrně několika desítek domů v obci Šakvice s tím, 

že ve více případech se patrně bude jednat i o narušení statiky objektů 

6. hlášení o přerušení vedení VVN nad obcí Starovice (ohnuté sloupy, dráty spadené na 

zem) a počínajícím plamenném hoření v okolí spadených drátů. 

 

Cvičící 

 Krizový štáb starosty ORP Hustopeče včetně stálé pracovní skupiny KŠ. 

 

Rozehrané 

OPIS HZS Jihomoravského kraje, OPIS ZZS Jihomoravského kraje, OPIS PČR Krajské správy 

Jihomoravského kraje, EON, Vodní záchranná služba Českého červeného kříže, starostové 

dotčených obcí, nemocnice Hustopeče, PANEL NNO JMK (panel nestátních neziskových 

organizací Jihomoravského kraje. Viz. Incident listy 

 

Plán rozehry 

V čase od 17:10 do 18:00 přijímá KOPIS IZS ( HZS Jmk ) hlášení od občanů o vzniku 

mimořádných událostí (viz. výše ) . Následně dochází cestou KOPIS k aktivaci složek IZS. Na 

základě poplachového plánu IZS Jihomoravského kraje následně vysílá k událostem předurčené 

síly a prostředky. 

O mimořádných událostech ve městě Hustopeče a jeho okolí je dále vyrozuměn Řídící důstojník 

HZS Jmk Územního odboru Břeclav. Postupně se dostavil na všechna místa zásahů. Po 

konzultaci s veliteli na místech zásahů se rozhodl požádat, prostřednictvím KOPIS, starostu 



místně příslušné ORP Hustopeče o koordinaci sil a prostředků a svolání Krizového štábu a stálé 

pracovní skupiny KŠ ORP. 

 

Komunikace s místy zásahu 

V souladu s platnými předpisy, především pak Řádem spojové služby JPO velitelé z prostorů 

zásahů vznášejí své požadavky vůči KŠ ORP vždy prostřednictvím KOPIS IZS Jmk. Taktéž 

komunikace mezi složkami IZS je prováděna prostřednictvím KOPIS IZS. Komunikace mezi 

vedoucími složek IZS na místě zásahu probíhá ústně nebo s využitím digitálních RDST na 

určeném kanále 112. 

 

Úkoly: 

 Vypracujte scénář řešení mimořádné události na zadané téma. 

 Do scénáře implementujte reálnou vybavenost jednotek integrovaného záchranného 

systému v jihomoravském kraji. 

 


